[image: 国徽1024]重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局关于
印发重庆高速公路入口超限
检测运行管理办法（试行）的通知
渝交管养〔2019〕84号

市交通执法总队，高速公路集团，各高速公路营运公司，相关单位：
《重庆高速公路入口超限检测运行管理办法（试行）》已经市交通局第19次局长办公会审议通过，现印发你们执行。执行过程中相关问题和意见，请及时向市交通局公路管理养护处反馈。
[bookmark: _GoBack]特此通知

重庆市交通局
                             2019年12月16日

[bookmark: ContentEnd]
重庆高速公路入口超限检测运行管理办法

1．总则
1.1为规范高速公路入口超限检测运行管理，根据《公路安全保护条例》《超限运输车辆行驶公路管理规定》《深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站实施方案》《高速公路称重检测业务规范和技术要求》《收费公路联网收费运营和服务规程（试行）》等相关规定，制定本办法。
1.2本办法适用于重庆高速公路货车入口称重检测、出口抽查及超限驶离等相关工作。
1.3高速公路入口对所有货车进行入口超限检测（含专用作业车）和大件运输车辆核查核验，禁止违法超限运输车辆驶入高速公路；收费站出口对通行混合车道的货车进行称重检测并记录相关信息，主要用于入口称重检测数据的抽查复查和对高速公路入口超限运行管理工作的考核评价。

2．职责
2.1高速公路经营管理单位
2.1.1负责超限检测设施设备维护，开展货车高速公路入口超限检测，禁止违法超限运输车辆驶入高速公路，保障超限检测系统运行正常和入口超限检测工作有序开展。
2.1.2在高速公路入口或其连接道路设置交通诱导标志，提示违法超限车辆提前驶离高速公路和其他车辆注意避让掉头折返车辆，并根据入口超限检测、现场引导的工作需要，完善收费广场区段照明、监控、标志标线等设施。
2.1.3设置专（兼）职部门和人员，完善现场引导工作条件，配置现场引导岗位和人员，并明确现场引导人员工作职责。
2.1.4 现场引导人员配备数量和轮班方式应结合收费站检测车道数量、货车交通流量等实际情况，满足入口超限检测所需的检测、现场引导、指挥等工作需要（入口引导违法超限车辆掉头驶离工作开展初期，可视情况适当增加人员数量）。
2.2高速公路执法部门
2.2.1负责开展入口拒超执法工作，制定入口拒超执法规则。
2.2.2依法打击违法超限、故意堵塞收费道口、强行冲卡等违法行为，维护收费站交通秩序。
2.3 高速公路经营管理单位和执法部门应积极落实《重庆高速公路执法与营运协作办法》等相关要求，结合各收费站实际，细化完善入口超限检测现场管控协作机制、工作流程和应急预案，严禁入口私自将违法超限运输车辆放入高速公路。
2.4高速公路经营管理单位和执法部门按职能职责，结合收费站具体条件，逐站制定各收费站车辆掉头引导及特情处置方案。

3．超限判定
3.1 重量超限检查
3.1.1已办理ETC的货车，依据车辆OBU中车牌信息和最大允许总质量数值，判定车辆是否超限。
3.1.2未办理ETC的货车，按GB1589-2016规定的同一轴数最小值作为最大允许总质量限值，初步判定车辆是否超限。
3.1.3当事人当场主动提供车辆最大允许总质量有效证明文件的，根据证明文件上（行驶证或大件运输通行证）标明的最大允许总质量判定车辆是否超限。
3.1.4 专用作业车应办理ETC并经称重检测方可进入高速公路。入口称重检测时读取其OBU数据，称重所得数据与OBU数据不一致时，劝返驶离；未办理ETC的专用作业车按照普通货车的超限运输判定标准执行。
3.1.5未悬挂机动车号牌的载货汽车需提供临时行驶车号牌方可进入高速公路，无法提供的，拒绝驶入。
3.2大件运输车辆核查
3.2.1.在超限运输许可审批系统中输入《超限运输车辆通行证》（电子或纸质版，以下简称《通行证》）编号，入口人工查验《通行证》车牌、吨位、证件期限、行驶线路等大件运输许可数据。
3.2.2入口查验发现大件运输许可信息与《通行证》不一致的，按本办法6.1的规定实施车辆掉头。
3.2.3 《通行证》载明由出口转入口车道下道的，或入口转出口车道的，由执法总队指挥中心、高速路网中心分别按流程通知执法部门和收费站核查。
3.3车辆运输车核查
3.3.1核查标准见附录10.1。
3.3.2收费站在入口混合车道护拦板或收费岛头设置长度标识，标记距离收费窗口17.1米、18.1米、22米的位置。
3.3.3工作人员对驶入混合车道的车辆运输车进行核查，对照混合车道长度标识，核查车辆整体装载长度。

4．称重检测
4.1 通过人工或标志标牌（包括电子信息显示牌）引导货车进入称重检测车道，称重检测系统自动称出车货总重并提示车辆是否超限。
4.2 广场称重检测模式
4.2.1自动检测提示车辆超限的，称重检测车道工作人员需准确核实车牌、车型、轴数、限重等信息。
4.2.2工作人员根据车方提供的有效证明文件，结合称重检测系统核查情况，判断车辆是否超限。
4.2.3车辆未超限且未被列入黑名单的车辆，情报板提示“合法装载，欢迎驶入”；车辆违法超限，情报板提示“违法超限，拒绝驶入”；被列入黑名单的车辆，提示尽快接受处理或通知执法人员现场处理。
4.2.4对掉头驶离高速公路的违法超限车辆，告知驾驶员按照现场标志标线或引导人员指引下驶离高速公路。
4.3车道称重检测模式
4.3.1自动检测提示车辆超限的，称重检测车道工作人员按本办法4.2.1和4.2.2的规定执行。
4.3.3对未超限且未被列入黑名单的车辆，提示允许驶入高速公路；对违法超限提示拒绝驶入高速公路；被列入黑名单的车辆，提示尽快接受处理。
4.3.4对掉头驶离的违法超限车辆，告知驾驶员安全退出检测车道，并按照现场标志标线或引导人员指引驶离高速公路。

5．车辆驶离引导
5.1入口称重检测点应设置禁止复秤相关标志，并在显著位置公示称重设备计量检测合格证明文件。
5.2收费站通过标志标线、可变情报板等，提示车方按指定路线驶离。
5.3现场引导员应规范引导用语，佩带个人安全防护装备和记录仪、集群呼，负责对经称重检测认定为违法超限的货运车辆实施现场引导，并做好政策宣传解释。
5.4称重检测点货车因流量过大导致积压排队或倒灌时，现场引导员应立即通知收费站加派人员疏导，维护货车称重检测秩序，同时报告路段监控中心，由路段监控中心报执法部门。高速公路经营管理单位相关负责人应及时到场进行疏导处理，执法部门应做好通行秩序维护管控。
5.5主城区11个主要收费站（见附录10.2）因入口车流量大，违法超限车辆掉头易形成交通拥堵和存在较大安全隐患的，高速公路经营管理单位和执法部门应按照“一站一策”制定违法超限车辆驶离实施方案。
5.5.1需从就近收费站驶离的，应根据绕城高速和射线高速立交设置情况和就近收费站外道路通行条件，明确唯一的驶离收费站，并制定具体管控方案。
5.5.2执法人员现场向就近驶离车辆送达违法行为通知书后，通知收费站放行。违法超限车辆从指定收费站下道后，高速公路经营管理单位应禁止该车辆掉头再上高速公路。
5.5.2对未按要求在指定收费站驶离的车辆，高速公路经营管理单位及时收集相关信息转报执法部门，由执法部门对该车辆实施处理处罚。

6．特殊情况处理
6.1收费站出口工作人员核查发现不合法大件运输车辆后，按要求报告路段监控中心，由路段监控中心及时报告执法部门到场处理，有条件的收费站应立即开启备用车道。
6.2 对不听劝阻或拒不配合、扰乱交通秩序的，收费站应立即报告路段监控中心，由路段监控中心报执法部门，有条件的收费站应立即开启备用车道。
6.3路段监控中心通知执法机构到现场后，由执法机构与收费站协作实施现场处置。
6.4执法人员应及时到达现场，到达后收费站将车辆移交执法人员处理并做好车道特情记录。
6.5入口出现需要通知执法人员到场处理情形时，收费站应做好现场处置和特情记录。
6.5.1根据现场车辆积压情况，填写《告知书》并指引车方靠边停驶，等候执法人员到场后判定是否按本办法5.5的规定处理。
6.5.2 执法人员在通知15分钟后未到达现场且无回复的，收费站可直接通知被检测车辆驶离高速公路。
6.5.3 执法人员因故不能到场的，收费站应根据执法人员要求，及时引导被检测车辆驶离收费广场。
6.6车辆存在冲卡或恶意堵道情形的，收费站应立即报路段监控中心，路段监控中心报路网监控总中心和执法大队。收费站应收集、固定相关证据供后期调查处理。
6.7执法部门将超限未处理的车辆黑名单信息传输到入口称重检测系统，收费站对发现的黑名单车辆实施拦截，并报执法部门到场处理。

7．出口抽查
7.1利用收费站出口计重收费系统设施，对通行混合车道的货车复核称重检测，并完整记录车牌、车型、重量等通行信息。
7.2收费系统核查发现违法超限车辆，按本办法6.1的规定报告执法部门到场处理。
7.3出口称重数据与入口称重检测数据进行分析比对，比对结果作为收费站入口称重检测工作执行情况的监督考核依据。
7.4高速路网管委会办公室每周形成复查对比分析报告，报送市交通局。

8．运行维护与应急保障
8.1运行维护
8.1.1高速公路经营管理单位应做好称重检测设备的日常运行维护，建立健全设备维护、备用设备管理、应急处置预案等制度方案，保障设备运行稳定。
8.1.2高速公路经营管理单位应按照相关计量检定规程，委托计量检定机构定期对称重检测设备进行检定，建立检定台账，确保称重检测设备准确性、合法性。
8.1.3 各收费站将超限车辆数据、图像及视频资料传输给高速公路执法部门。
8.1.4 高速公路经营管理单位应开展称重检测运行状况评估，结合评估结果和收费站实际，在常态拥堵收费站应增设称重检测称台监控、照明、可变情报板等设施设备。
8.2应急保障
8.2.1收费站因停电、设备故障等非人为原因，造成无法正常开展称重检测时，应按应急处置预案先行维护现场秩序，并立即上报路段监控中心，由路段监控中心报执法部门，同时向高速路网监控总中心报备。
8.2.2称重检测设备发生故障的，收费站应通过路面可变情报板等方式发布信息，引导货车绕行其它收费站，并及时消除故障，恢复设备正常运行使用。
8.2.3称重检测设备一般故障应在10小时内消除，故障较严重的应做好恢复计划，但恢复时间一般不得超过48小时。
8.2.4发生应急情形时，收费站应配合执法机构做好收费广场的秩序维护。
8.2.5高速公路经营管理单位应加强与高速公路执法机构和区县应急、公安等部门的协调，细化现场管理措施，维护收费广场安全畅通和秩序，及时、有效处置各类突发事件。

9．监督考核
9.1高速公路经营管理单位应建立收费站称重检测内部考核制度，加强称重检测工作管理。
9.2交通运输主管部门运用称重检测、信息上报及出口抽查等情况，开展称重检测运行工作检查和考核，及时协调解决运行过程中遇到的问题。
9.3执法人员存在玩忽职守、徇私舞弊、滥用职权的，依法给予相应处理。
9.4对不落实本办法要求，或入口称重检测运行工作不力的单位进行通报，督促限期整改。
9.5 出口抽查发现入口称重检测存在篡改、瞒报称重检测数据、私自放行等违法违规行为的，对存在违法违规行为的单位和人员，依法依规严肃处理。
9.6 发现2次上述行为的，对违规单位在全路网进行通报，同时抄送各投资主体总公司，并督促限期整改；对违规人员，责成所在单位按内部规范采取扣减绩效等惩诫措施。
9.7 发现上述行为3次以上的，除按本办法9.5和9.6的规定处理外，由市交通运输主管部门依法对违规单位实施行政处罚，并责成所在单位将违规人员调离岗位或解除劳动合同。
9.8 入口称重检测违法违规单位和人员涉嫌犯罪的，移送司法机关依法查处。

10．附录
10.1车辆运输车核查标准
平头铰接列车：不上下左右倾斜装载，且装载长度不超过17.1米。
长头铰接列车：不上下左右倾斜装载，且装载长度不超过18.1米。
中置轴车辆运输车：不上下左右倾斜装载，且装载长度不超过22米。
其余车辆运输车车型，不得超过行驶证载明外廓尺寸。
10.2 主城区11个主要收费站
G85九龙坡、G85两江、G93沙坪坝、G75北碚、G5001北碚南、G65渝北、G50江北、G65巴南、G75巴南、G5021南岸、G5013沙坪坝。

- 1 -

重庆市交通局发布
image1.png